63. Probabiliter dicunt etiam Sot. Less. Vasq. Bonac. Sanch. Salm. etc., quod si beneficiatus alia onera habet, quibus jam satisfecerit, non tenetur omnes fructus restituere. Secus tamen dicendum (quicquid dicant alii) de simplici beneficiato, qui nullum aliud onus haberet, nisi deferendi habitum (10).

64. An autem excommunicatus toleratus teneatur ante sententiam restituere fructus beneficii, si onera ipsius impleverit? Aliqui affirmant; sed probabiliter et communius alii negant, prout pariter dictum est *Tr. 19. n. 19. in fine*, quia non tenetur reus nisi post sententiam subire pœnam illam, quæ actionem requirit; ex alia autem parte excommunicati tolerati valide jam Sacramenta ministrant, Horasque persolvunt; ita

(6) N. 667. — (7) N. 665. et l. 4. n. 145. v. sed dices. — (8) Lib. 3. n. 672. — (9) N. 700. quar. 2. v. limitant. — (10) N. 673.

Laym. Tourn. Castrop. Salm. Bon. Coninch. et alii plures (1). Sic etiam probabiliter non tenetur ad restitutionem qui recitat sine attentione interna; cum opinio quo sufficiat ad satisfaciendum, si habeatur intentio et attentio externa, non sit improbabilis, juxta dicenda n. 75. (2).

55. Præterea notandum. s. Pium in præfata Constitutione declarasse, quod beneficiati, si intra primos sex menses officium omittant, licet non teneatur ad restitutionem, tamen non excusantur a peccato mortali (3). Hinc omnino dicendum, quod beneficiati, etiamsi vellent pro eo tempore fructus restituere, omitendo officium, graviter peccant, cum ipsos ad officium quovis tempore Ecclesia ex motivo religionis obstrinxerit (4). Graviter igitur peccat qui intra sex menses (ut dictum est) officium omittit, sed non tenetur ad restitutionem, ut docent Lessius Vasquez Conc. Viv. et communior sententia (contra paucos). Ratio, quia, juxta communem sententiam, restitutio fructuum non jam debetur de jure naturali: fructus enim non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione beneficiarii, cum onere tamen officii, imposito ab Ecclesia (ut diximus) ex motivo religionis, et ideo nulla ante Concil. Lateranense restitutio præcipiebatur. Concilium autem restitutionem præcipit tantum omittentibus post sex menses (5). Ob eandem rationem non tenetur ad restitutionem, qui omittit officii recitationem sine culpa, quia, licet (ut dictum est n. 61. in fin.) restitutio ante omnem sententiam facienda sit, tamen cum ipsa in pœnam præcepta sit, omnino culpam requirit, ut recte dicunt Less. Sanchez Conc. Viva, et alii communius, contra paucos (6). Pariter ob eandem rationem subdiaconus beneficium habens, si officium omit-